2. Ac mihi plerique mortalium non ob aliam quidem cau-
 sam hanc ineptae ac beluinae uitae consuetudinem et
 respuisse a se et coarguisse in aliis uidentur, quam quod
 natura ipsa auctore impulsus indignum homine esse existi-
 5 mauerunt, in officium se uentris tantum et inertiae natos
 arbitrari, et in hanc uitam non ob aliqua praeclari facinoris
 aut bonae artis studia esse deductos, aut hanc ipsam uitam
 non ad aliquem profectum esse aeternitatis indultam, quam
 profecto non ambigeretur munus Dei non esse reputandum,
 10 cum tantis adflictata angoribus et tot molestiis inpedita, sese
 ipsam adque intra se a pueritiae ignoratione usque ad senec-
 tutis deliramenta consumeret, et idcirco ad aliquas se patien-
 tia et continentiae et placabilitatis uirtutes et doctrina et
 opere transtulisse, quod bene agere adque intellegere id

1. Hilaire paraît suivre de près Salluste et Cicéron (SALL., *Catil.* 1, 1 ; 2, 8 ; 36, 4 ; *Jug.* 41, 1. CIC., *Acad.* 2, 44 ; *De off.* 1, 4, 11. 13).

2. Hilaire reprend presque textuellement un passage de Salluste, opposant ceux qui se réduisent à l'animalité à ceux qui vivent véritablement parce qu'ils s'élèvent à rechercher « la gloire d'une action d'éclat ou d'un beau talent » (*Catil.* 2, 9).

3. Salluste notait que la vertu, contrairement aux richesses, est « illustre et éternelle » (*Catil.* 1, 4). Hilaire reprend la même idée, mais la suite du texte (cf. I, 9 et 11) montrera qu'il entend l'éternité d'une tout autre façon !

Mais à vrai dire tout cela a beau embrasser les plus vifs et les plus exquis plaisirs de la vie, tout cela n'en paraît pas moins ne s'écarter guère du genre d'existence où se complaisent les bêtes ; celles-ci vagabondent par les bois et surtout les grasses pâtures, à l'abri du travail et rassasiées de nourriture. Or si tel est le meilleur, le plus parfait usage qu'on estime devoir faire d'une vie humaine, se reposer et être repu, il faut bien que cela soit commun à nous et à toutes les bêtes dépourvues de raison, chacun selon le degré de conscience propre à son espèce¹. A toutes les bêtes la nature elle-même procure par ses services abondance de biens et sécurité totale ; si bien que, sans souci d'acquérir, elles auront en surabondance de quoi jouir.

2. Et, à ce qui me semble, si la plupart des hommes répudient pour eux-mêmes ce genre de vie inconvenant et bestial et le critiquent chez les autres, c'est tout simplement que, sous l'impulsion même de la nature, ils ont jugé indigne de l'homme de se croire né pour le seul service de son ventre et de sa paresse, et non pas venu en cette vie pour y accomplir quelque action d'éclat ou s'y adonner à quelque occupation utile². Comme si cette vie n'était pas donnée pour y progresser vers l'éternité³ ! Car assurément il n'y aurait pas moyen de la tenir pour un bienfait de Dieu si, affligée de tant de tourments et embarrassée de tant de vexations, elle se consumait dans ses propres limites, entre l'ignorance de l'enfant et le radotage du vieillard⁴. Et c'est pourquoi ils se sont tournés par l'étude et la pratique vers certaines vertus, patience, tempérance, douceur, car agir et penser droite-

On voit ici comme ces rapprochements, utiles jusqu'à un certain point pour comprendre la genèse des formules, peuvent aussi être trompeurs. Un même revêtement littéraire couvre des notions très différentes.

4. Comme le note bien J. Doignon, c'est un cliché scolaire, remontant au moins à Cicéron (DOIGNON 1971, p. 108, n. 5).

15 demum bene uiuere esse opinabantur ; uitam autem non ad mortem tantum ab immortalis Deo tribui existimandam, cum boni largitoris non esse intellegeretur, uiuendi iucundissimum sensum ad tristissimum metum tribuisse moriendi.

3. Et quamquam non ineptam hanc eorum esse sententiam adque inutilem existimarem, conscientiam ab omni culpa liberam conseruare et omnes uitae humanae molestias uel prouidere prudenter uel uitare consulte uel ferre patienter, tamen hi ipsi non satis mihi idonei ad bene beateque uiuendum auctores uidebantur, communia tantum et conuenientia humano sensui doctrinarum praecepta statuantes : quae cum non intellegere beluinum esset, intellecta tamen non agere ultra beluinae immanitatis esse rabiem uideretur. 5 Festinabat autem animus non haec tantummodo agere quae non egisse et criminum esset plenum et dolorum, sed hunc tanti muneris Deum parentemque cognoscere, cui se totum ipse deberet, cui famulans nobilitandum se existimabat, ad quem omnem spei suae opinionem referret, in cuius bonitate inter tantas praesentium negotiorum calamitates tamquam tutissimo sibi portu familiarique requiesceret.

Ad hunc igitur uel intellegendum uel cognoscendum studio flagrantissimo accendebatur. 4. Namque plures eorum numerosas incertorum deorum familias introducebant, et uirilem ac muliebrem sexum in diuinis naturis agere existi-

1. Ce sont des rapprochements et des oppositions de mots proposés par des croisements de textes de Salluste et de Cicéron qui expliquent ici le choix des termes que fait Hilaire pour définir l'éthique de ceux qui dépassent « l'opinion commune » (DOIGNON 1971, p. 109). On notera le chiasme : *bene agere* fait écho à *opere* ; *bene intelligere* à *doctrina*.

2. Cf. *Tr. Ps.* 118, 14, 1.

3. Une image cicéronienne, qui est passée des *Tusculanes* 5, 2, 5 à LACT., *Inst.* 1, 1, 11 (SC 326). On la trouve aussi chez IRÉNÉE (*Adv. haer.* Praef. ad IV, 1), TERTULLIEN (*De anima* 2) et CYPRIEN (*Ad Don.* 14 ; *De mort.* 3 ; *De bono pat.* 16).

ment¹, c'est cela finalement qu'ils estimaient vivre bien. Et quant à la vie, on ne saurait croire qu'un Dieu immortel la donne seulement pour la mort ; car il est inconcevable qu'un bienfaiteur généreux ne donne la conscience si aimable de vivre que pour qu'elle aboutisse à la crainte si désolante de mourir².